
RUSKO V OBDOBÍ  

1917 – 1922 

A 

VLADIMIR ILJIČ 

LENIN 

                                                                                                                            

Veronika Karásková 



 Na začátku 20. století bylo Rusko jednou z 

nejzaostalejších zemí tehdejší Evropy.  

 

Alexandr II. se pokusil zemi reformovat, ale 

nejbouřlivějším obdobím si Rusko prošlo za vlády cara 

Mikuláše II. 

Ten vládl v letech 1894 – 1917. 

 

 



 Významný rok byl zejména 1905, kdy propukla první 

ruská revoluce.  

 

 Postupně vznikaly politické strany. 

 

 

 

V rámci sociální demokracie vznikli: 

 

- reformní menševici (Georgij Plechanov) 

- radikální bolševici (V. I. Lenin) 



 Po vypuknutí 1. světové války došlo v Rusku k 

hospodářskému rozvratu. 

 Probíhaly stávky a demonstrace. 

 Všechny tyto události vedly k revoluci, která 

vypukla v únoru 1917. 

 

 



 Lidé požadovali ukončení války a zlepšení 

hospodářské situace. 

 22. února vypukla stávka dělníků a 27. února 

následovalo povstání proti carismu.  

 Mikuláš II. byl svržen. 



 Po únorové revoluci panovalo v Rusku dvojvládí  

- Prozatimní vláda 

- Nejvyšší sovět dělnických a rolnických zástupců 

 

 Prozatimní vláda nesplnila to, co po ní v únoru 

demonstrující lid požadoval. 

 

 

 



 

 

 
 16.4. 1917 se z exilu ve Švýcarsku do Ruska vrátil 

V. I. Lenin. 

 Jeho návrat byl podporován Němci, kteří doufali, že 

přispěje k odstoupení Ruska z války. 

 Lenin vyhlásil tzv. „Dubnové teze“ – program 

přechodu k socialistické revoluci. 

 



 Růst bolševiků začal stoupat, Lenin připravoval 

program revoluce.  

 Prozatimní vláda připravovala opatření proti 

povstání. 

 7. listopadu 1917 začala revoluce. Město Petrohrad 

se dostalo do rukou bolševiků.  

 Vznikla vláda Sovětů v čele s V.I. Leninem. 

 



OBČANSKÁ VÁLKA 

 Občanská válka vypukla hned po revoluci z října 

1917. 

- rudí (Bolševická Rudá armáda) 

- bílí (bývalí carští důstojníci) 

 Byl rozpoután rudý teror k zastrašení obyvatelstva. 

 ČEKA = tajná policie  

 



 Občanská válka skončila r. 1922 porážkou bílých. 

 Bolševici nakonec dokázali upevnit moc, což vedlo 

k vyhlášení Sovětského svazu v r. 1922. 

 

 



 GULAGY 

- Hlavní správa nápravně – pracovních táborů 

- Během celé existence SSSR vzniklo nejméně 476 

gulagů. 

 



https://www.youtube.com/watch?v=

GHzEhQEnnIc 

 

https://www.youtube.com/watch?v=GHzEhQEnnIc
https://www.youtube.com/watch?v=GHzEhQEnnIc


VLADIMIR ILJIČ LENIN 
22.4. 1870 – 21.1. 1924 

 Vlastním jménem Vladimir Iljič Uljanov 

 Komunistický politik a revolucionář 

 Vůdce Bolševické strany 

 

 



 Vystudoval dálkově práva na univerzitě v 

Petrohradě. 

 Místo tohoto povolání se zapojil do revolučního 

propagandistického hnutí. 

 V prosinci byl vězněn a na 14 měsíců poslán do 

sibiřské vesnice Šušenskoje. 

 V roce 1899 začal vydávat levicový časopis Iskra. 

 



 Stává se vůdcem bolševické strany a proti svým 

odpůrcům bojoval tvrdě a nekompromisně. 

 



 Srovnání kostelů se zemí 



 Oběti hladomoru 



 30. srpna byl zastřelen náčelník ČEKy Monsej 

Urickij, Lenin se o této události dozvěděl v továrně, 

kde měl proslov. Poté došel k autu, kde ho obklopil 

hlouček žen. V tu chvíli padly tři výstřely. Lenin byl 

zasažen do klicní kosti a z části do plíce. 

 



 26. května 1922 ranila Lenina první mozková 

mrtvice. Jeho stav se poté ještě zhoršil. V březnu 

dostal další mrtvici, po níž už z něj zbyla pouze 

lidská troska. 

 

 



 Zemřel 21. ledna 1924.  

 Leninovo tělo bylo nabalzámováno a dodnes je 

vystavováno v Leninově mauzoleu v Moskvě. 

 

 


